Particula

eiem talē idest alii pulchrā alii turpē & qui nihil superuacui gerunt hi stata sunt forma sic etiam q̄ leuiter habitu illo cōstant hi mediū tenēt, q̄ plene hi iā dissimiles multitudini euadunt. Nam si oī nino metus bilis atræ habitus sit melancolicus admodum necessum est, si aut̄ quēdā in modū tēpe tur. egregii singularesq; institunt̄, hi tamē si parū suæ ualitudini cōsulūt, facile in uicia bilis atræ labuntur. alii parte alia sui corporis alii nāq; in morbū comicialē incident, alii attoniti sunt alii uāhementissime anxii aut formidolosi redditūt alii maiorem immodū sibi cōfidunt & sperant quod etiam Archelao regi macedoniæ usu euenisse accepimus. Causam uero tam uariæ potestatis ipse habitus dat, s. put frigidus calidusue cōstiterit. Nā si ultra modū frifigidus sit, molestiae anxie tatesq; sponte sine ulla ratione nascent, ex quo mortē laqueo sibi conciscūt, maxime quidē iunio res interdum tamen & seniores. Multi etiam uinolēti se se interimunt. Nōnulli uero ex melancoli cis ubi abunde potarūt dolent, & animo uāhementer succubūt, calor etenim naturalis a calore ui ni extinguitur, calor autē qui eam cōtinet sedem qua speramus & sapimus facit ut securō animo simus. Qua de causa oēs ad uinolentiam usq; prōpto animo bibimus. Oēs animi spe bona uini copia afficit quēadmodū iuuentus adolescentulos. Senectus, n. parū sperare potest; iuuētus spe plena est, non desūt quos angor interpotandū eadē illa de causa cōpræhendat q̄ etiā post potū nōnullos occupat, qb? igī calore natuō emarcescēte orīt ægritudo; hi sibi laqueū poti⁹ petūt q̄ re iuuenes potiusq; senes laq̄o se interimūt, alteris enī calor p ætatē marcescit, quod naturæ agīt ordine, alteris p uim ipsius aspectus qđ cōtra naturā est. Quibus aut̄ calor extinctus subito est, hi repēte se interficiūt, ut oēs mirent̄, eo q̄ nullū indiciū p̄cesserit. Cū igī atra bilis p̄friget ut dictū est uarias animi molestias anxietatesq; gignit, calidior autē cū est securitatē & lāetitiā p̄stat. Quocirca pueri lātiores. Senes tristiores esse cōsueuerunt, alteri enim calidi alteri frigidi sunt quippe cū non nisi refrigeratio quēdā sit ipsa senectus, accidit uero ut calor subito causis quoq; externis extinguat quemadmodū quæ præter suā naturā cudent, ceu carbones aqua super infusa extinguntur unde sit etiam ut sedata ebrietate nōnulli seipso enecēt. Calor enim ex uino adiectas est quo extincto usu euenit illa pernicioſa affectio. Et post coitum quoq; uenereum animo pleriq; omnes succumbunt redunturq; tristiores. Qui tamen copiam excrementi suo cum semine effuderint hi lātiores hilarioresq; euadunt, quippe q̄ sic excremēto & flatu atq; calore niūio leuentur cæteros tristiores demissioresq; s̄p̄e uenus reliquit, eo q̄ parti necessarie aliquo subtracto refrigerantur, quod humoris eius paucitate qui effluxerit pater. Summa igitur rationū coligamus, homines melancoli ci uarii inæqualesq; ppterēa sunt, quia uis atræ bilis uaria & iæqualis est. Quippe quæ uāhementer tum frigida, tū calida reddi eadē possit, & quoniam uim eadem morū obtinet istituendorum mores enim calidum cōdit & frigidū omnium maxime quæ nostro in corpore habentur, idcirco nos morū qualitate afficit, qđam informatq; ut uinū quod put plus minusue corpori intermixtum ifusumq; est uarios reddit flatuosum autē utrūq; est, & uinū & atra bilis, cūq; ratio sit ut porrtio quoq; aliq; téperata illius inæquabilis ordinis habeatur statusq; mō quodā acgratur integræ habitusq; respondere calidior frigidiorue possint ob exuperatiā qualitatis hinc efficitur porro ut melancolici oēs non per morbū sed per naturā sint ingenio singulari.

Cur per alias sciētias habitum nos habere censeamus p aliquas non, an habitum nōnisi per eas tā tum adipisci putamur quibus uim inueniendi acquirimus inuentio enim ex habitu est.

Cur omnium animatiū homo prudetissimus est, utrū quia capite minimo est, s. ad sui corporis proportionem, an quia uariæ minimo est ob id enim ipsum capitū quoq; minutio accidit, & inter homines ipsos qui minori sunt capite prudentiores nascūtūt q̄ qui sunt grandiori.

Cur seniores amplius méte ualemus, iuniores ocios discimus. Qua natura parens & auctor oīum instrumēta nobis duo inseruit quoq; opa instrumētis extraneis uti ualeremus, manū in quā corpori dedit animæ métem. Est enim mēs quoq; rebus a natura nobis īpartitis annumeranda uicem sane gerens instrumēti. Cæteræ oēs sciētiae artesq; nostra opera sunt méte ipsam opus esse naturæ fatendū est. Ut igitur manu nō iam inde ab ortu naturæ uti possumus, Sed cū ea natura absoluit perfecitq; pcedente nāque ætate manus suū opus maxime efficere pōt, ita etiā mēs quæ res naturalis est nō p̄tinus, sed in senectute maxime nobis cōtingit atq; tunc potissimū cōsumatur atque absoluīt, nisi derrimēto aliquo lacera læsaq; sit, quēadmodū cætera quoq; opa naturæ Posterior mēs uero q̄ manuū facultas accedit, qm̄ īstrumēta etiā métis posteriora sūt q̄ manuū īstrumēta, ē euī métis īstrumētū sciētia, métii nāq; utilis scientia est ut tibicini tibia manuū īst̄fa res pleræq; naturales sūt natura aut ipa eiusq; res oēs priores sūt q̄ sciētia. Quoq; at īstrumēta priora sunt facultates quoq; eorūdē pri⁹ cōtigere cōgruū ē, his, n. crebro utētes conficere habitū solem⁹ & ista sic reciprocāt q̄ uicē hæc iter se gerūt, quoq; īstrumēta sūt, eandē ī strumēta quoq; ipsa īter se habēat Vicissimq; q̄ īstrumēta iter se eadē illa quoq; sūt īst̄fa. Mēs igī ea de cā nobis seniorib⁹ potius cōtigit discim⁹ aut̄ ocios iuniores q̄a ré ferme nullā tenem⁹, cū enim res plerasq; scimus, non sequē ppterēa capere, alias possumus quomō etiā meminisse melius ea ualemus quæ mane pri-

mum p̄cipimus, deinde pcedente die memoria hebetamur, quoniam multa iam prestatimur;
 Cur homini potius q̄ cuiq̄ ex ceteris animatibus credendū est. Vtrū ut Plato Neocli respondit q̄a
 homo solus oīum animatum nouit enumerare, an quia solus deos ueneratur & colit, an quia oīum
 maxime uim obtinet imitandi. hinc enim discere, tam multa & uaria potest.
 Cur nihil in eo delectamur quod triangulū duobus rectis pares angulos inter nos uel here spectamus
 uel habiturū speramus neq; in aliquo generis eiusdem nisi forte in speculatione ipsa delectadum
 sit hæc tamen æquo modo iocūda sane sit etiam si tribus tectis aut etiam pluribus pares angulos
 habeat sed nimirū tunc delectari est cū aut ludis olympiae nos uicisse meminimus aut apud sala
 mina nauali pugna hostes superasse, aut tale quid futurū speramus non cum his ipsis contraria
 expectamus an in rebus istius modi delectemur q̄ uel fuerūt uel sunt consilio nostro aut omnino
 humano & opera, quæ autē natura lege incōmutabili ita esse uoluerat, hæc suæ tantummodo ratio
 nis cōtemplatu nos alliciunt & ob oblectat sed cū rerum gestarū per quā aduersa ratio sit efficiet,
 porro ut quæ inde pfecta sint in parte lætabilia in parte tristia ueniant. Omnia autē lætitiae tristia
 tiae ratione aut uitamus aut persequimur.

Cur medicus ad sanitatem usq; tantummodo suā operā p̄stat. Primū enim corpus extenuat dehinc sic
 catum sanitatem inducit, posthac nihil ulterius agit. Vtrum q̄ fieri nō potest ut ex sanitate aliud
 quicq; efficiatur, an si qd fieri possit, ad aliā spectet scientia afferriq; p̄terea ex sanitate aliquid licebit,
 ergo si oīa fieri uel ex contrariis uel mediis soleat, constat ut illud ægrotet qd uel siccus uel hu-
 midius uel tale aliquid est igitur ex minus frigido in minus, frigidū. Et postremo in iustā uicem
 calorū uel siccitatis. Vel humoris medicus adducit transferens se ex contraris aut mediis, dum ad
 eum deueniat habitum, qui sanitati accommodatus est, ex quo, quidem nihil esse, natura fert nisi qd
 medium ergo aliquid p̄terea facere potest, ut enim eatenus uenit, sic retororsum abire potest. Sed
 ars nō istuc p̄fitetur semper enī qd melius est id artis ratio & spectat & facit itaq; nec ulla alia nec
 ipsa reddendi ratio de sanitate quicquā aliud faciet, cū uel nihil effici neccesse sit, uel rei destināde
 contrarium quādoquidē eadē est sciētia contrariorū, ita uel in ædificandi ratione nihil est quod con-
 trarium faciat. Nec uero ulla ars, alia est quæ ex hoc qcquā faciat. Nisi ueluti ex parte quemadmo-
 dum suendiū ratio ex proscissio calceū reddit, fieri nāq; bifariā aliquid ex aliquo ita potest ut uel
 cum illud componitur uel cum destruit hoc constat.

Cur hominē philosophū differre ab oratore putamus, an quia philosophus in rerum speciminibus
 agitandis exquirēdisq; suū studiū posuit, orator his rebus versatur quæ cōsortes illorū speciminū
 sunt, uerbi causa alter qdem iniustitia sit nouit alter quis iniustus est, & alter quid tenor tirānidis
 sit cognitum habet alter qualis ipse tirannus.

Cur genus id homini quod, Dionisiacos theonitas, iartifices bacchanales aut histriones appella-
 mus, improbis esse moribus magna ex parte cōsueuerunt, an q̄a minime se se studio sapientiae de-
 dunt: eo scilicet q̄ in artibus necessariis magnā ætatis suæ partē cōsumūt, uitacq; plurimū tradu-
 cunt incōtinente partim etiā cū ihopia, quod quidē utrūq; uicia & gignit & augetur.

Cur ueteres p̄mia certaminibus corporū posuerūt sapiētiæ nullus quicq; statuerit, an q̄a iudiees qd
 ad ingenium attinet, uel p̄stantiores, uel nihilo deteriores nimirū esse his debet, qui inter se certant,
 quod si homines sapiētia excellentiores certare deberent p̄ponereturq; p̄miū, arbitris sane
 sibi carerēt, at uero in certaminibus gymnicis q̄sq; suo tantū aspectu iudicare integre potest item
 auctor ille præmiorum tale suis hominibus certamem proponere noluit unde inimicitiae sedatio-
 nesq; maxime exorirētur, homines enī cū in re sui corporis aliq; iprobatur, non moleste omnino
 fuerūt, neq; his infesti reddunf, qui ita indicarint, at stolidores iudicati sunt iudicibus ad modū
 ipsis succēsent ægreque uæhemētissime ferūt quæ, qdē res seditiosa & stolida est, ad hæc p̄miū pre-
 statius esse suo certamine decet, itaque certaminū gymnicorū p̄miū optatius & prestantius quam
 ipsa cōcertatio est prudentia uero quod nā p̄miū p̄stantius esse possit.

Cur homo maxime aliud intelligat, aliud faciat, an quia contrariorū eadem scientia est, an q̄a mētis of-
 ficiū plura cōtingit appetitus in unū tantummodo p̄fluit, at qui homo mēte magna ex parte uiuit
 & ratione bestie appetitu ira cupitateque ducuntur.

Cur nonnulli præcunias acquirere: non impendere cōsuerūt, utrū quod suis moribus uiuūt, an ob-
 stamine quod in spe positū est alliciūtur.

Quā ob causam qui grauter & suauissime dormiunt nihil sōniant an quia & sensus & intelligentia
 hominis tūc suo fūgi officio pōt, cū animus trāquillatur & requiescit, qua quidem requie uel ipsa
 sciendi ratio cōstare uidetur, quippe quæ animū sīstat atq; ex temeraria agitatione in trāquillitatē
 adducat cū enim animus mouetur uagaturq; fieri nō potest, ut aliquid uel sentiatur uel intelligat
 ex quo fit etiā ut amētes sint pueri & ebrii & insani, facit etenim calor qui nimius in his est ut
 motu plurimo uæhemētissimoque inquietentur, quo motu desidente prudentiores esse incipiunt:
 cum enim uis illa intelligendi sedata est, facilius sīstitur, rērūque rationibus adsciscit, & qui-

Particula

dem qui inter dormiendū sonniāt, nō alia de causa uidere sibi illa uidētur q̄ intelligētia cōstante re quiescenteq; quod qđem sonno cōtingit leuiori; iactatur enim animus noster maxie in sōnis, calore, s. qui undiq; in partē se colligit interiorē atq; ita efficit ut plurima uæhemētissimaq; illa obstante iactatione nullū interuenire sōniū possit, Nec putandū, ut animus tunc cōquiscat, & per se maxime sit, cū nullū sōnium trahitur, ut multitudinis opino est, Sed contra omnino incidit: ut qui in motu plurimo est, Nec paulisper quiescit, hic intelligere: nequit, Plurimus autē motus cū suauissime quis obdormiscit: merito ppter ea tunc maxime larga caloris copia in partē contrahitur intriorem, animū uero cōcitatū non solū interuigilandum, sed ne per quietem quidem intelligere posse, argumentū illud etiam est q; insonnis quos cibo ingestu primos agimus nulla facultas uiden di sōni datur cū maxime accidit ut animus ppter cibum ingestum cōcitetur, sōnum uero ipsum occurrit cū cogitantibus nobis & ante oculos rem ponētibus sōnnus accedit: quapropter ea maxime sōnniamus quæ agimus aut acturi sumus aut uolumus, de his enim maxime cognitionesq; obueniunt, & qui instructi virtutibus sunt meliora sōnnia uident q; etiam uigilantes meliora animi maduertunt, Qui deterius uel animo uel corpore sūt affecti deteriora cōcipiunt, quippe cum etiā affectio corporis faciat ad sōnnii uisionem hominis enī morbo laborantis pposita quoq; animi uiciosa sunt, atq; etiam ppter corporis pturbationem animus quiescere nequit, Melancolici idcirco in sōnis crebro excitari cōsueuerunt q; calore largiore urgente animus moueri æquo amplius cogitur quod cum motus uæhemētior sit merito dormire minime possunt.

VIGESIMA PARTICULA Q. VAE AD OCVLOS: AVRES NARES: OS: TACTVM VNI VERSAM FACIEM CORPVS TOTVM ATQ. VE COLOREM PERTINENT.

Vr oculo perfricato sternutare cessamus, an ob eam rē humoris respiratio moueat lacrimā enim oculus perfricatus emittit sternutamentū humoris copia excitatur, an quia plus caloris minus corrumpit absunitq;. Oculos autem perfricatus plus calor sibi acquirit q; nares contineant, Quamobrem etiam si quis nasum perfricuerit ipsum sternutamentum desistet.

Cur uno oculo exquisitus cernit q; duobus an quia plures motus duobus q; uno excitantur quemadmodum oculis peruersis multiplicem agitari motum certum est, ergo duorum unus motus non est unius unus & simplex: est itaq; efficit ut exquisitus uno q; duobus cernat, Cur homines irati oculis maxime erubescunt, pudefacti auribus an quoniam oculi refrigerantur eorum quos puduit, Pudor enim in oculis, est nec respicere ualent quos pudor tenet: & timor quoque refrigeratio loci eiusdem est: calor autem in partem transit aduersam quæ posterior est, uires uero satis ex aduerso possit sunt itaq; pudore maxime erubescunt, iratis porro præsidium in eam partem tanq; uiolatam transmittitur quæ & sensu & motu facilior est, nam & in metuēdo calor eam ipsam maxime deserit.

Cur altero oculo apprehenso, alter cōstantius cernat, an quia oculoḡ initia ex eodē dependent, cum igitur alter mouet cōe quoq; illud mouet initium, quo mouente alter etiā oculus moueat necesse est: quāobré altero apprehenso uis illa cōis tota altere mouebit itaq; plenius cōtēdere poterit,

Quā ob causam qui cæci ab ortu naturæ sunt calui nunq;, effiantur, an quia humor cū redundat in cappite oculos uæhementer infestat qua de causa qbus fluctiones oculos urgent uenias temporum ferro cädente medici tangunt quo humoris foramina obcæcent atq; spissescat & caput quoq; dissecet acute obscalpere cōsueuere cū igitur humor excrescēs vacāscq; in capite oculis detrimēto sit fieri potest ut minus humoris in caluaria ob id ipsum cōsistat q; magna pte lapsus in oculos est & cū excrementis humorum materiaq; inutili capillus pueniat quæ quidem in capite cæcorum ab ortu naturæ large redundant, merito nunq; isti calui efficiuntur.

Cur homines qui oculis pminatioribus sunt magis fumo infestantur, an quia fumus citissime oculis protendentibus innescat.

Quā ob causam utrūq; aspectū simul diuertere dextro sinistroq; uersus, & ad nares demittere atq; etiā alterū dextrorsus sinistrorsusq; deducere possimus, Vtrūq; uero seorsum, alterū sinistrorsus alterū dextrorsus simul distrahere nunq; possumus, Quinetiam deorsum sursumq; huc q; quaquā duplex aspectus sit, ex eadem tamen origine, æquo nexus aptusque dependet, Vbi autem ita est, quoties alterū extremū mouetur, reliquū cōsequatur, eodē necesse sit, alterius enim extremi principium extremū reliquum est, Quod si res una simul ac eodem in tpe nunq; in partes aduersas moueri queat, nec aspectus ita moueri poterit, quippe cū ita cmitatur, ut extrema in partes moueatur aduersas, Siquidē alter sursum alter deorsum mouebit, initiūq; sequi utrūq; necesse sit qđ impossibile est, Oculorum uero limitas euénit, quia globi cōtinent principio quo & sursum & deorsum, & altera uersus lubrico sese uertere possint, Cū igitur ita positi sunt ut situ inuicem simili respondeant, atq; medium teneat, mouēdi sese sursum deorsum latusq; uersus, eodēq; in punto si

bi pupillā habeāt. Tunc situ integerrimo constat, p̄cipueq; mobiles circūaguntur, & qui eodem in puncto pupillas, continēt limi quidem nō sunt, dispare quā qui inter se post & alis parte alba retracta, nigræ nō nihil occulitur mō eoꝝ qui sternutaturi sunt, aliis in angulū exteriorem nigra conuellitur, ut furiosis aliis in interiore nares uersus incunbit ut tragicis laruis hominibusq; acerbis seuerisq;. Sunt enī contuitu graui cogitabundoq;. Quotiens uero situ dissimili globi positioni sunt sed puncto eodem radii p̄fluunt, aut situs similis est, sed punctū nō idem limis oculis hominem esse necesse est, itaq; hic suscipit: & oculos cōtrahit. Globū enī eundē in habitū collocare cōatur, atq; alterū firmū continet alterū agitat, haud enim fieri potest, quin limū sit, qui nō eodem de puncto radior depromat, quippe qui dimotū cotuēdi principiū habeat, perinde ac ille cui res una gemini oculo suppressō uidet, ergo si oculus sursum dimotus est terminus īspiciēdi deorsum ē sed si oculus lapsus deorsum est, terminus sursum habetur. Oculo tamē nno situ suo dimoto moueri quidem res una sursum deorsumue ob idipsum uidet, quia pupilla ita se mouet, sed geminari haud unq; uideri potest, nisi duplex conspectus sit per uertaturque ratio uidendi ita fit ut strabonib⁹ res eadem gēminari uideat. Causam situs habet, co. s. q; oculos nō suo medio nexus locatusque est;

Quā imobrē qui cognomē lusciosi habuerunt litteras minutias scribere, cōsueuerūt. Mirū enim ut q; obtusis sunt oculis rēfacent, quā eorū facere interest, qui acumine ualeant oculorū. Vtrum quia pxime posita magna esse uidentur, illi autem oculis pxime admotis scribere solent, an quia cōtra cōstis palpebris scribant, fit enī per imbecilitatē ut si laxatis diductisq; oculis scribant, aspectus distractus passusque hebetescat si adductis, & cōiuentibus uniuersum depromptus acutius uideat.

Quod tamen angulum informat exiguum efficit necessario ut exigue litterae scribanrur.

Cur uno uidere oculo impatibilius sit, an quia minus animo qui ita cernit afficitur quo fit ut minus affectionis cōtrahatur.

Cur nōnulli post lippitudinem acutius uideant. An quia purificati oculi sunt, fit enim sāpe ut exterior densitas pupillæ aciē arceat quæ lacrima emissā laxatur, atque resoluitur. **Quā** moberm pro- sunt interdū q; mordēt & lacrimā euocānt ut cepæ; obsunt quæ tantū modo assiccent ut origanū.

Cur distracta cōspectuum societate res una geminari uideatur. An propterea q; oculi utriusque radius non ad punctū idem deuenit ergo q; bis noster animus inspexit idem geminū se inspexisse existimat. Proximū euenit cū digitos mutatis uicibus implicamus; itaque aliquid tangimus. Duo namque sentimus, eo q; unum bis tangimus.